MWNI^I^aL ITaPEVI

líTliÃÕÕíM

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO N*» 52/2019

Súmula: "Requeiro do Executivo, junto à
secretaria de meio ambiente e defesa dos

animais, Informações sobre qual a data
em que será realizada a poda das árvores
localizadas na rua Osvaldo Francisco,
entre os números 17 e 125, no Jardim
dona EIvira".

lEIRO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimentai vigente, que seja a presente propositura encaminhada
ao Excelentíssimo Senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e
ao senhor Paulo Rogiério de Almeida, secretário de meio ambiente
e defesa dos animais, para que informa em que data será realizada
a poda das árvores localizadas na rua Osvaldo Francisco, entre os

números 17 e 125, no Jardim dona EIvira.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

r-Ar/

mm»
I

\  \
\  \

O presente requerimento de informação se faz necessário
para dar ciência à população que vem até essa vereadora solicitar
o empenho da administração pública municipal para a requerida
demanda, haja vista que as árvores estão atrapalhando a
passagem dos pedestres pela calçada, forçando-os a andar pela via

no local.

Por isso, requeiro informações do Executivo, sobre qual a
data em que ocorrerá a poda das árvores no local em questão, para
que o quanto antes, os pedestres possam passar em segurança na
referida via pública. .

ioÂf^ARA :;!?ALrEiWEv;i

PROTOCOLO

2 9 JAN. 2019 ,

Rafael Mafíitaa éa Silva
Assistente Legislativo

Câmara Municipal rie Itanfim

Assinatura

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone'. (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Considerando o exposto, pedimos a compreensão de todos os
vereadores desta Casa de Leis, para aprovação da presente propositura,
para que com máxima urgência, sejam prestadas as informações ora
solicitadas.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 29 de janeiro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone". (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sào Pauto -

fíÂMàí % tn 'Ta?! V

INDICAÇÃO m 1215/2018

Súmula: ''Solicito, junto à
Secretaria de Meio Ambiente e

Cuidado dos Animais, a poda de
árvores na Rua Osvaldo

Francisco, entre os números 17 e
125 no Jardim Dona Elvira".

INDICO: à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, gue seja a presente propositura encaminhada
ao Excelentíssimo senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, e ao
senhor Paulo Rogiérío de Almeida, Secretário de Melo Ambiente e
Cuidado dos Animais, para que seja realizado a poda das árvores
na Rua Osvaldo Francisco, entre os números 17 e 125 no Jardim
Dona EIvira.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores vereadores.

CâMARA K* í*,!f pf iTia-Ev

PROTOCOLO

J4AS|. lOi

hWJS
ASS!\ -*»*

Conforme fotos apensas ao presente instrumento,
podemos observar como essas árvores estão impedindo a
passagem de pedestres pela calçada, de modo que eles estão tendo
que passar pela rua ou atravessar para o outro lado da via, no
trecho entre os números 17 e 125 da rua Osvaldo Francisco.

Tendo em vista o grande trabalho do executivo, solicito que
seja realizada uma poda das árvores em questio, para que o
quanto antes os pedestres possam caminhar pela calçada com mais
segurança e comodidade.

ãmíi Arfudíà} Sttrgm Cmtàtmt dm N^ms. ÊÚ - Hfei Mam iimptvi - ítapgvi - SP • CEP.: (t6694-fMi

FmKi (tll 4í4í~44T2 ■

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado *k Sm Fiulo -

Considerando o exposto, INDICO, na forma regimental e,
depois de ouvir o Plenário desta Casa, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Itapevi, Igor Soares,
determine as providências cabíveis.

Saia das Sessões Senvlndo Moreira Nery, 24 de agosto de 2018.

Eronclina Etrreira Godoy
Vereadora TIninha - PSD

Rim Armil^ Ser^i» Ctmhm/ dts Neves_ êO • Hto Nmw íii^vi - fttíprwl. SP • CBR: Kê94-W0

Fmw' (!lf 4l4Í-44T2 ■ rnrn-u-e&mmíi^sm.xp-ipMàr

m:

IMI

Mm

m

1 te

''.l

^  ...
*  :Í

PREFEITURA MUNIOPAL DE ITAPÊVí
SICRtTAWA DC GOVtRNO

iaa ̂jstii^io Ferrei Campos, S7S ! VMa «tova siapevt ( | Sio ?»«te !
m: |iií41*i-76oe j M»c.|jt!*eriiw#Hipevt.i|>.g®«í,fer

„ÂMASA MiJNKjííAl DE ITA^fVl

PROTOCOLO

D 8 OUT. 2019

Itapevi, 08 de Outubro de 2018

Ofício S.G. n° 1151/2018

I  L, ww c m r ie- f, A-ti □
Siiacáí . fí[stis« Ü 9 0IIT|2I1IS

-:-7Íiz=:
Assunto: Hssposts Indicação 1215/2018 - Veroadora Irondina
Ferreira Godoy <TIHIKHA)

Exmo. Sra. Vereadora:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente e Defesa Dos Animais, em atenção ao documento
supracitado recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo^, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atehciosam|nte^

W
Wagner''''jO^ Fernandes

SecretArio Adjunto de Governo

À Sua Excelência, a Senhora
Irondina Ferreira Godoy
DD. Vereadora da Câmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
aCRÍTARIA 00 ME»0 A«VIBIE?ÍTI I OiFESA OOS ANIWAIS

Ru» H««ísq íOobí. 21 -iaftfiw Ct<rtMli»ói30í«; Itapevl 1 Slo fâu» | CE^: SI6SS4-1®
Trt.: ai}42K.4.|47 1

Itapevi, 24 cie setembro de 2018.

Memorando S. Wl. A. D. A. FT 250/2018

Da Secretaria de Meio Ambiente e Defesa dos Animais.

A/c Secretaria de Governo.

Ref: Poda de árvores na Rua Osvaldo Francisco, rf 17 e 125 - Jardim Dona

EIvira.

Mediante solicitação do (a) sr. (a) Ver. (a) ircmdina Ferreira Godoy, em

relação a necessidade de poda de árvores pue es^io na Rua Osvaldo Francisco,

n® 17 e 125 - Jardim Dona ElvIra. Informa-se que foi realizada a vistoria no local pela

equipe técnica desta Secretaria.

No local anaiísou-s© 14 (quatorze) exemplares arbóreos de variadas espécies

saudáveis e constatou^ que as árvores es^ prejudicandto a passagem dos

pedestres, devWo ao tamanho de suas copas. Portanto informa-se que a poda dessas

árvores entrará na lista de serviços de poda e corte da Prefeitura.

Sem mais, aproveito o ensejo para manifestar prot^to de elevada estima e

asnsideraçâo,

Âtencic^ameníe;

>n Ferreira da Silva Júnior
Che% do Êqylparrmnto Vlwlro

ManajFernari1|a Campos Vieira
Diretora de Licenciamento

Ambiental.

Dr. Pákjlo R
S&cimtáriô

(Dotesá

ie,AJmeida

iMÍ$.

Ao limo.

Wagner José Fernandes.
Sec. Mjunto Governo,